
 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

Copia N°6 del 13-04-2022 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2022/2024. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE ( ART. 

170, COMMA 1, D.LGS 267/2000). 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  tredici del mese di aprile alle ore18:30, nella sala Consiliare, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Ordinaria 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Presente/Assente 

Torsi Eros Presente 

FAELLA LUCA Presente 

CAZZOLA VALENTINO Presente 

RAMANZINI ANTONIO Presente 

GAZZANI ROBERTO Presente 

SEGHETTI STEFANO Presente 

RIGONI GIULIA Assente 

ZOCCATELLI OSVALDO Presente 

REANI PAOLA Presente 

FERRARINI ANNA BERTA Assente 

BARALDO TIZIANO Presente 

PRESENTI:   9                   ASSENTI:   2 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: DOTT. SSA PUZZO CARMELA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Torsi Eros  nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 



 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2022/2024. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS 267/2000). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che la seduta del Consiglio Comunale si è tenuta in presenza in sala consiliare; 

Udita l’esposizione del Sindaco Torsi il quale spiega che il DUP è il provvedimento di previsione 

dell’attività amministrativa del comune ed elenca i contributi ed i bandi PNRR a cui l’ente intende 

partecipare. Prosegue elencando i servizi a domanda individuale con il relativo tasso di copertura 

evidenziando che la percentuale a carico delle famiglie è molto bassa. 

Intervenire il Consigliere Reani, la quale anticipa l’astensione al voto per mancanza di confronto 

costruttivo in ordine alla redazione del DUP. 

Dato atto che non vi sono stati altri interventi; 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione integrale senza modificazioni; 

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

l’articolo 42; 

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 24/09/2018, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visti gli allegati  pareri favorevoli  resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, del presente 

provvedimento; 

 

Preso atto che la votazione,  espressa per alzata di mano per i presenti e per espressa manifestazione 

vocale per i consiglieri dando il seguente esito proclamato dal Presidente: 

- consiglieri presenti n. 9 

- voti favorevoli n. 7 

- voti contrari nessuno 

- voti astenuti n. 2 (Baraldo e Reani) 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge, 

con consiglieri presenti 9, voti favorevoli n. 7, voti contrari nessuno, voti astenuti  n. 2 (Baraldo e 

Reani); 

 

DELIBERA  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – ultimo 

comma del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2022/2024. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE ( ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS 267/2000). 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 

stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 

del SSN); 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 



 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 10-03-2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2022/2024 (allegato A); 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000 e che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto ( Allegato B); 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 23 del 10 marzo 2022 che si allega al presente provvedimento 

sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di pubblicare il DUP 2022-2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci; 

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 

delD.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 

 IL SINDACO 

          Torsi Eros 

 



 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2022/2024. 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE ( ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS 267/2000). 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 

materia. 

 

 

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 21-03-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Cortesi Mattia 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 21-03-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

  F.to Cortesi Mattia  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del  d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 

CC  6 del 13-04-2022      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Torsi Eros 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
         

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo 

www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __27-04-2022____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 

comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  PICCININI EMANUELA 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:_________ 

 

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo 

www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  PICCININI EMANUELA 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

Trevenzuolo__27-04-2022_______________________ 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

PICCININI EMANUELA 

 


